
 
 

 
 

SECRETARIA DE GOVERNO 
Secretário: Rodrigo Bethlem Fernandes 

_ _ _ 

 
COORDENADORIA ESPECIAL DA DIVERSIDADE SEXUAL 

PORTARIA CEDS N° 003 DE 21 DE AGOSTO DE 2013. 
 

Designa membros titular e respectivo suplente 
para o Comitê Carioca da Cidadania LGBT.  

 
 

O COORDENADOR ESPECIAL DA DIVERSIDADE SEXUAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 4° do Decreto n° 
33.489, de 11 de março de 2011, cabe à Coordenadoria Especial da Diversidade Sexual 
editar norma regulamentadora de organização do Comitê Municipal da Cidadania LGBT. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Ficam designados para integrar o “Comitê Carioca da Cidadania LGBT”, na qualidade de titulares e suplentes, os membros abaixo relacionados: 
 
I – pela Sociedade Civil, quatro representantes, especialistas e acadêmicos de reconhecida “expertise” e atuação na promoção da cidadania LGBT, convidados pela 
Coordenadoria Especial da Diversidade Sexual: 
a) Rita Colaço; 
b) Eliseu Neto; 
c) Barbara Aires; 
d) Sérgio Alexandre Camargo; 
 
II – pelas Organizações Não Governamentais, cinco representantes titulares e seus respectivos suplentes: 
a) Movimento D’Ellas: 
Titular: Yone Lindgren 
Suplente: Virginia Moreira 
 
b) Grupo Conexão G: 
Titular: Gilmar Santos da Cunha 
Suplente: Mauro Lima dos Santos 
 
c) Grupo Arco Íris de Cidadania LGBT: 
Titular: Julio Moreira 
Suplente: Marcelle Esteves 
 
d) Movimento de Gays, Travestis e Transformistas – MGTT: 
Titular: Loren Alexandre 
Suplente: Rogéria Meneguel 
 
e) Grupo Pela Vida/TransRevolução : 
Titular: Marcio Villard 
Suplente: Indianara Alves Siqueira 
 
III – dez representantes da Administração Municipal, e seus respectivos 
suplentes: 
 
a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS; 
Titular: Cristiane da Silva Santana; 
Suplente: Ana Cláudia de Senna Costa 
 
b) Secretaria Municipal de Educação – SME; 

Titular: Claudia Reis dos Santos; 
Suplente: Kátia Regina de Oliveira Rios Pereira Santos 
 
c) Secretaria Municipal de Cultura – SMC; 
Titular: Robson Camilo Gomes da Costa 
Suplente: Marcelo Damasceno Barros 
 
d) Secretaria Municipal de Administração – SMA; 
Titular: Maria do Carmo Santana; 
Suplente: Asyha Gomes de Brito 
 
e) Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego – SMTE; 
Titular: Rudolph Hasan Gomes; 
Suplente: Vicente Teodoro Vieira Goulart 
 
f) Secretaria Especial de Turismo – SETUR; 
Titular: Antonio Pedro Figueira de Melo; 
Suplente: Paulo Rocha Villela 
 
 
 

 
 

 



 
 

 
 

 
g) Guarda Municipal do Rio de Janeiro – GM;  
Titular: Inspetor Genésio Gregório Filho; 
Suplente: Maria Bianca Mendes Gomes da Silva 
 
 
h) Procuradoria Geral do Município – PGM; 
Titular: Simone Britz Gorodicht 
Suplente: Felipe Tadeu Freitas 
 
 
i) Secretaria Municipal de Saúde – SMS; 
Titular: Gisele Raquel Israel 
Suplente: Márcia Regina Cardoso Torres 
 
j) Secretaria Especial de Desenvolvimento Econômico Solidário – SEDES; 
Titular: Kátia Perobelli 
Suplente: Nívea Patrocínio de Almeida Cordeiro 
 
Art. 2º A posse dos novos membros titulares e respectivos suplentes será dada pelo Coordenador da Coordenadoria Especial da Diversidade Sexual – CEDS e lavrada 
no Livro Ata do Comitê Municipal da Cidadania LGBT. 
 
Art. 3º A presente Portaria substituiu as designações constantes na Portaria n.º 002, de 06 de julho de 2011. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2013. 
 

CARLOS TUFVESSON 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


